Aliis denique omissis è TUO Genere Illustribus Viris, duos tantum moderno tempore dignitatibus Ecclesiasticis Illustrissimos superaddo. RR. et

(a) Sandoval Chron. Regis D. Santii VII.

Illustrissimus D. D. Fr. Didacus Ordoñez nostri Seraphici Ordinis Commissarius Generalis , postea Episcopus Oscensis , ac demum Salmanticensis.
Illustrissimus D. D. Franciscus Delgado Archiepiscopus Hispallensis , Capellanus , et Maior Eleemosynarius nostri Catholici Regis Caroli III: , suorum Exercituum Vicarius Generalis , Magnus Cancellarius , Regalis Ordinis eiusdem Regis Caroli III. Cruce Maxima insignitus , Indiarum Patriarcha , &c.

Huic demum , quam delibavi Familliae *TUAE* saecularis nobilitatis , & gloriae , nequid excelsnm in *TUA* Gente deesset , vera nobilitas virtutis etiam accessit. Hoc quidem praeter plura iam aducta , abunde , cumulateque probant tot *TUORUM* officia , & opera virtuosa : tot Sanctae Inquisitionis Familiares ; tot pauperibus , Religiosisque

(XVIII)

domibus eleemosynae & donationes faciae ; tot piae memoriae fundatae : pauperum aegrotorum Domicilium in hoc Ciezenzi Oppido á D. Francisco Ruiz Melgarejo , Oranensis Praesidii olim Gubernatore , institutum : insuper eiusdem Oppidi Conventus Monialium Discalceatarum Sanctae Matris Clarae ab exemplari Sacerdote , Matris TUAE patruele , D. Mathia Marin Blazquez á fundamentis erectus ; cuius germana Soror Mariana á Nativitate fuit illius spiritualis Fundatrix , primaque Abbatissa per plures annos usque ad eius mortem cum opinione sanctitatis. Alios plures ex TUO Genere recensere possem Virtutibus Illustres ; unum tamen non silebo (in quo mille continentur) vldelicet , Magnum Parentem nostrum Dominicum , Incliti Ordinis Praedicatorum Fundatorem , Ordonnanziorum Decus , & Ornamentum maxi-

mum, utpote ex hoc Clarissimo Ge-
nere oriundum: fuit enim pronepos
D. D. Ximenae Ordoñez, Bermudi Se-
cundi Legionensis Regis neptis (a).

Nunc autem ad *TE* loquar cum
Chrisostomo (b): *Licet longam Proge-
nitorum Tuorum seriem, et quidem cla-
rissimam numeremus, in his glorian-
dum non est, nisi eorum virtutes su-
perare contendamus, scientes aliorum
opera nihil in iudicio profutura; ve-
rum graviter condemnatura, cum op-
timorum parentum filii, & domesticis
exemplis eruditi, nihil profecerimus.
Ait etiam ipse Chrisostomus (in Math):
*Quid prodest, quem sordidant mores,
generatio clara?**

Verum *TU* non sic: *á TUIS* quidem
Maioribus non degenerasti: *TUORUM*

*** 2

(a) *Magist. Serapin. in vit. S. Dominic. in siv.
dissert. 1.*

(b) *Homil. 20. in Job.*

sanguinis puritatem , & claritatem neque inquinasti , neque obscurasti ; immo *TUIS* moribus , virtutibus , dotibus , & praeclaris factis conservasti , ac novis splendoribus illustrasti . A primis quidem annis bonae indolis , sublimis , clarique ingenii non obscura praestitisti indicia , literisque addictus , post humaniora studia , in *Celebriſ* *Fulgentii Murciensi Collegio* collocatus , inter praestantiores illius Theologos , & Juristas communi peritorum iudicio , atque elogio recenseri meruisti . Deinde propter *TUAM* egregiam Juris peritiam , ingenii subtilitatem , ac perspicuitatem , quibus obscuriora pervadis , faciliter explicas , implicatoria dissolvis , atque propter *TUAM* in rebus gerendis exquisitam dexteritatem , plures in iudicio victorias reportasti , magnumque Advocati nomen obtinuisti .

Et quid dicam de *TUA* pietate? Quid de *TUA* urbanitate, & afabilitate? Quid de *TUA* humanitate, & charitate? Quidque de tua munifica largitate? Calcaribus quidem non indiges, ut largiaris, immo dicere audeo freno potius. Ex his omnibus communem venerationem, simulque amorem, & benevolentiam assequeris. Unde non solum Oppidanis, sed etiam exteri ad *TE* confugiunt, ut *TE* consulant, & eorum negotia, & causas dirigas, vel protegas, vel defendas. Quid enim gravis, vel ardui momenti in patria agitur, cuius *TU*, non Consultor nude, sed veluti transigendae litis arbiter non se deas? Sic tuis consiliis, & prourationibus, in summo rerum discrimine, dum gravia dissidia ardent, *TE* agente, foelix, faustusque respondet evenitus.

Alias sileo vistutes *TUAS*, ac in-

signes dotes , quibus ornaris , ac deco-
 raris ; silere autem non debeo , **TUUM**
 erga nostrum Catholicum Regem Ca-
 rolum IV. (quem D. O. M. diu inco-
 lumen servet) eximium amorem , no-
 bilissimam fidelitatem , & ardentissi-
 mum eius Regii famulatus zelum (quae
 omnia cum sanguine ex **TUIS** Proge-
 nitoribus hausisti). Plures quidem hu-
 ius rei significaciones iam praebueras
 in Gubernatoris munere , quod diu
 gesisti , ac demum id maximis argu-
 mentis demonstrasti . Cum enim duos
 tantum filios à Domino suscepisses ,
 Primogenito patrimonii Domus **Tuae**
 heraede unice **TIBI** reservato , al-
 terum Regi nostro ad eius Milita-
 rem famulatum obtulisti , qui in piae-
 senti bello adversus impios , & in-
 sipientes Gallos , ut emeritus Sig-
 nifer fideliter militat . Insuper eidem
Catholico Regi nostro in subsidium

pro dicto iustissimo bello , pecuniae summam magnam , & annuam , atque pro tempore huius belli , magna liberalitate , & generositate obtulisti.

Iam igitur , Ornatissime Vir , *TUA* beneficia , *TUA* Ornamenta , tum haereditaria , tum acquisitiva cum laudibus , quamvis strictim , & sumatim , enarravi . Si in hoc *TIBI* displicui , quia illa recondita , & celata concupiebas ; laudo quidem modestiam *TUAM* ; at non condennes gratitudinem meam . Huius enim virtutis actus sunt beneficia , ac Benefactorem laudare , & publicare ; atque interdum etiam Benefactore reluctantete . Quamuis enim homini illi , qui surdus , & mutus fuerat , Christus Dominus praeceperisset , ne miraculum divulgaret : ille tamen gratitudinis affectu commotus , silere non valens , miraculum publicabat .

(Math. VII. v. 16.) Docemur ex hoc
(inquit Theophilactus) cum alicui be-
neficia largimur, minime aplausus, &
laudes petere; cum vero accipimus be-
neficia, benefactores praedicare, & lau-
dare, quamvis nolint.

Sed Deum praesertim omnes debe-
mus laudare, atque illi pro omnibus
beneficiis gratias agere. Deus enim est
Auctor, & Dominus omnium bonorum:
Deus est Summus Benefactor noster,
immo omnia bona, quae habemus, si-
ve naturalia, sive gratuita, sive for-
tunae, sunt eius beneficia, iuxta illud
Apostoli (1. Cor. 4.) quid habes quod
non accepisti? Scilicet a Deo quasi di-
cat nihil, inquit S. Antoninus (a). Et
addit: *De bonis temporalibus, sive*
substantiae, sive famae, sive potentiae,
sive dignitatis, gratias agere oportet.

(a) Part. 4. tit. 5. cap. 12.

tet, cum Dei beneficia sint, & ut ait
Salvator, cui multum collatum est,
plus exigetur ab eo. Id ipsum con-
siderabat Magnus Augustinus (*a*) et
dicebat: *Opportet me Domine tan-*
to tibi gratiosum, & devotum, promp-
tioremque ad serviendum existere,
quantum de tantis beneficiis obliga-
tionem conspicio in reddenda ratio-
ne.

Tandem, Ornatissime Vir, benig-
nitatae qua soles, hoc munusculum,
parvumque obsequium suscipe, quod
in significationem meae erga TE grati-
tudinis, propter tot a TE mihi colla-
ta beneficia, *TIBI* ex corde offero.
In illorum retributionem Deus bene-
ficiis *TE* cumulet in terris, piae-
miumque aeternum donet in Coelis.

(*b*) *In medit. cap. 12.*

(XXVI)

TE sospitem , & in columem diu tueat-
tur Deus.

TIBI addictissimus , & obsequentissimus

Fr. PASCHALIS SALMERÓN.

Praefatio, & monita ad Lectores.

I Forte non deerunt Theologi , qui auditio praesentis Dissertationis titulo , cogitent , aut praesumant , scopum illius esse , Probabilismi doctrinam , iam ubique communissime rejectam , denuo excitare , fovere , ac communire. Et quidem haec suspicio miranda non esset , cum Probabilismus , *sententia benigna* communiter fuerit appellatus. Qui tamen hoc cogitarent , à vero huius Dissertationis scopo multum aberrarent. Probabilismi doctrinam , in *Luminar. Theolog. Moral. dissert. de Probabilismo* , iam improbavi , & propulsavi ; atque in praesenti Dissertatione non nisi ad eius laxitatem , & falsitatem ostendendam , & reiiciendam , verba faciam. De alia quidem opinandi benignitate valde diversa , de illa nempe , quam antiqui Sapientes tradiderunt , in praesenti Dissertatione agere intendo.

II Prius tamen , quae me ad hoc induxit , ac impulit , rationem aperiam , ac exponam , ut sic satisfaciam nonnullis Theologis , quibus hic meus labor non arridebit. Ea enim est aliquorum indoles , ut opinandi severitas illis sit summe grata ; benignitas vero iniucunda. Hi in coercenda , ac restringenda opinandi benignitate suum studium , vigilantiam , zelumque exercent , de coercendo tamen nimio opinandi rigore nihil , aut parum curant , quasi solum in laxando iniustitia , atque

(XXVIII)

peccatum esse possit; non vero in restringendo, & obligando; sed in hoc totum sit iustitia, virtus, atque securitas. Qui tamen ita sentiunt, ingenter falluntur; cum utroque extremo, & nimiae benignitatis, & nimii rigoris in opinando iniustitia sit, atque peccatum.

III Ad rem peregregie S. Ambrosius (in Ps. CXVIII.) ait: *Sunt etiam in nobis, qui habent timorem Dei s*ed non secundam scientiam, stauentes duriora praecepta, quae non possit humana conditio sustinere. *Timor in eo est, quia videntur sibi consulere disciplinae, opus virtutis exigere: sed inscita in eo est, quia non compatiuntur naturae.*

IV Sicut enim non solum iniuste, & male agit, qui laxe opinando, aliquem solvit ab obligatione restituendi, quam revera habet; ita etiam similiter iniuste, & male agit, qui nimis rigide opinando, aliquem obligat ad restituendum, quod revera non tenetur. Id ipsum accidit in dubiis, & opinionibus circa omnes leges, & circa omnia praecepta. Non solum enim est iniustum, & malum nimis laxare in opinando; sed etiam nimis stringere, & coarctare. Nimis enim laxando tolluntur leges, & praecepta; restringendo nimis, impoununtur praecepta, & onera, quae non sunt, nec imponi debent. Et qui iustificat impium, & qui condemnat iustum, uterque est abominabilis apud Deum. (Proverb. XI.) Dicit etiam S. Bernard. (de consider. lib. 2. circ. fin.): *Non eris innocens, si aut punias, cui forte parcendum est, aut parcas ei, qui fuerat puniendus.*

V Merito igitur dixit Auctor *Censurae Censurae*:
 „Nostrum non est stringere , vel laxare , nec obli-
 „gationem addere , nec tollere ; sed veritatem,
 „quae aliquando stricta , & severa diligenter in-
 „quirere , ac secundum eam sinceriter , ac fidelis-
 „ter docere: aequa enim flagitosum est , velle
 „aliquid legi Dei , vel addere , vel adimere ; nam
 „aequaliter prohibetur in Deuteronomio , nequid
 „addatur , vel detrahatur de p[re]ceptis Dei. Et
 „aequaliter Isaias comminatur , ac dicit : *Vae illis*,
 „qui dicunt bonum malum ; & malum bonum. Utrin-
 „que ergo periculum imminet ; & in stringendo,
 „& in laxando peccari potest , si Theologus erret,
 „& per ignorantiam invincibilem non excusetur.“

VI Quapropter Theologi non solum laborare
 debent in improbando , & refutando opiniones ni-
 mis benignas , & nimis laxas ; sed etiam nimis
 duras , & nimis strictas , ac rigidas ; nimis enim
 benignis , ac laxis corrumpuntur boni mores ; ni-
 mis strictis , & rigidis iniiciuntur animabus laquei,
 & saepe incident in peccatum. Veritatem quaerere
 debemus , haec autem non semper invenitur in
 doctrinis , & opinionibus rigidis , sed etiam in be-
 nignis. Ait enim Propheta (Ps. XXIV. v. 10.): *Universae viae Domini misericordia , & veritas,*
requirentibus testamentum ejus , & testimonia eius.
 Et Div. Bernardus (in Ps. Qui habitat): *Neque*
veritatem tenent , qui misericordiam (ubi vere est)
non agnoscit. Quapropter hic meus labor severis
 Theologis ingratus , aut iniucundus esse non de-
 bet , cum non ad opinandi laxitatem favenda

sed ad iustum opinandi benignitatem ostendendam, moderno tempore obscuratam, solum dirigatur.

VII Opinio enim *benignior* in utroque Jure, in scriptis SS. Patrum, & antiquorum Theologorum, sonat cum approbatione, & laude, ut ex auctoritatibus postea adducendis constabit. De illa etiam similiter loquuntur utriusque Juris, Civilis, & Canonici tum antiqui, tum moderni Doctores. Recentiores autem Theologi quamvis pro, & contra opinionem benignam moderno tempore inventam loquuntur; de opinione tamen benigniore antiquorum tacent. Huius silentii causa haud difficulter conjectari potest. Moderno namque tempore ortus est Probabilismus, qui nimiam opinandi laxitatem, & benignitatem invexit; apparuit postea Tutilorismus, seu Rigidismus, qui è contrario nimium in opinando rigorem induxit. Contra utrumque nimiae laxitatis, nimique rigoris extremum insurrexerunt plurimi Theologi, ad utrumque confutandum, ac reiiciendum, commotaque fuerunt inter Theologos praelia, quae magno ardore, per duo fere saecula continuata sunt, praesertim adversus Probabilismum, cuius doctrina, utpote humanae naturae commoda, plurimos habuit, ac extenuos, ingeniosos que sectatores, qui pro illa tanto ardore, atque tam longo tempore certarunt, adversus Anti-Probabilistas, medium inter rigorem, & laxitatem sententiam sustinentes. Anti-Probabilistae vero tandem foeliciter triumpharunt; nam Tutilorismus, seu Rigidismus fuit reprobatus, & Probabilismus iam ubique communissime rejectus.

VIII Hae modernorum Theologorum controversiae , ac disputationes proculdubio causa sunt silentii ab illis observati circa opinionem benignorem , de qua Juristae , & antiqui Theologi frequenter mentionem faciunt . Cum enim Theologi sanae doctrinae defensores , ac conservatores , nimurum Anti-Probabilistae , in illis controversiis summa ardore , ac tempore adeo longo essent implicati , vix tempus illis supererat , nisi ad illud , quod magis urgebat , videlicet , ad suam sententiam medium sustinendam , & ad alias vel nimis rigidas , vel nimis benignas refutandas . Deinde omnia tempus habent (Eccle . 3 .) . Et est tempus tacendi , & tempus loquendi . Tempore autem illo valde serpebat nimia opinandi benignitas , & laxitas ; unde non erat tempus loquendi , nisi ad coercendum , restringendumque benignitatis excessum , quem Probabilistae docebant , & propugnabant . Hoc enim tunc urgebat ; alia vero quae de opinione benigniore tradere poterant , inveniebantur , ac conservabantur in utroque Jure , ac in antiquioribus Theologis , ubi videri , legique poterant . Huiusmodi insuper silentio , Anti-Probabilistae , veluti declinantes in extremum imbenignitatis , & rigoris , melius poterant Probabilistas a nimiae benignitatis extremo revocare , & ad iustum medium trahere , nam via deveniendi ad medium est declinare in alterum extremum .

IX Anti-Probabilistae itaque moderni universam suam curam , diligentiam , & industriam in confutando nimio opinandi rigore Tutiostarum ,

& releganda nimia benignitate , & laxitate Probabilistarum , praesertim locarunt , quod denique foeliciter consecuti sunt , ut patet ex sequentibus propositionibus iam ubique à Theologis communissime receptis.

X Prima propositio : *Licitum est absolute loquendo , sectari opiniones notabiliter probabiores , etiam minus tutas.* Haec propositio est contra Tutoristas , qui asserebant , numquam licere sectari opiniones minus tutas , etiam probabiores. Dicatum est absolute loquendo , quia in aliquibus materiis , & ubi occurrit dubium practicum teneri debent opiniones tutiores , ut postea dicetur in praesenti Dissertatione.

XI Secunda propositio : *In concursu opinionum oppositarum , quarum una est probabilior , & tutior altera , non licet sequi minus probabilem , & minus tutam , absolute loquendo ; solumque licet tunc sectari Probabilitem , & tutiorem.* Haec propositio est adversus Probabilistas , qui oppositam propositionem stabilierunt.

XII Tertia propositio : *In concursu opinionum oppositarum , & aequaliter probabilem , non licet sequi minus tutam , sed solum tutiorem , absolute loquendo.* Haec propositio est etiam adversus Probabilistas , qui sine debitis restrictionibus , asseverabant , licitum esse usum opinionis aequae probabilis , & minus tutae. Vid. quae de his tribus propositionibus dixi in *Luminar. Theolog. Moral.* tom. 2.

XIII Per istas tres propositiones iam ubiquè

communissime à Theologis receptas, expulsae sunt
tenebrae TUTORISMI, & PROBABILISMII, quae Theo-
logiam Moralem moderno tempore obscurabant.
Opinio autem *benignior*, cuius mentionem faciunt
JUS CIVILE, & CANONICUM, atque antiqui Theo-
logi, tenebris TUTORISMI, & PROBABILISMII etiam
fuit obscurata, atque adhuc obscurata invenitur,
quamvis non omnibus, sane tamen pluribus. Non
quidem mihi videtur obscurata JURIS CIVILIS, &
CANONICI PROFESSORIBUS: neque obscuratam esse
dico, eximiis, ac eminentibus Theologis, qui
magistralis libros, & modernorum, & antiquo-
rum Sapientum evolvunt, quique illorum doc-
trinas, reconditosque earum sinus capiunt, callent,
ac comprehendunt; obscuratam tamen esse asse-
ro, saltem vulgaribus Theologis. Ratio huius dis-
criminais est, quia leges, & textus utriusque JU-
RIS circa opinionem benignorem, inveniuntur, ac
traduntur in utriusque facultatis libris modernis,
sicut in antiquis. Non tamen ita est in libris Theo-
logiae MORALIS. In antiquis enim agitur de *opinio-*
ne benigniore; in modernis vero (quos vidi) al-
tum silentium observavi, quod quidem causae ex-
positae numero VIII. tribuendum puto. Cumque
Theologi vulgares moderni commuainter non le-
gent libros Theologorum Moralium antiquorum,
sed solum modernorum, in quibus non agitur de
alia benignitate opinandi, quam de moderna à
PROBABILISTIS inventa: hinc vulgaribus Theologis
modernis *opinio Benignior*, cuius mentionem fa-
ciunt antiqui Theologi, est obscurata, & incogni-

ta, ita ut nullam aliam opinionem benignorem agnoscere videantur, nisi opinionem benignam probabilisticam valde diversam. Accedit quod Probabilismus *sententia benigna* communiter fuerit appellatus: unde moderni Theologi vulgares dum *opinionem benignorem* audiunt, doctrinam probabilisticam existimant, seu opinionem benignam Probabilistarum.

XIV Hoc patebit, si interrogentur moderni Theologi vulgares, quid sentiant de doctrina sequentium propositionum benignarum: *opinio benignior, & suavior praferri debet: sententia humior est praferenda: semper in dubiis benigniora praferenda sunt: opinio, quae solvit, benignior est ligante, & liganti praferenda: inter duram, & benignam circa praecepta sententiam, benigna est potius, coeteris paribus, interpretatio facienda*. In dubio, utrum quis teneatur ad aliquid facendum, vel dandum, vel poenam subeundam semper eligatur *opinio benignior*, &c. Ego quidem non dubito, quod saltem plurimi Theologi moderni vulgares respondebunt, has propositiones Probabilismi doctrinam continere, vel sapere. Hoc autem falsum est, cum omnes illae, ante Probabilismi ortum traditae inveniantur, vel in Jure Civili, & Canonico, vel in antiquis Theologis (locis postea in praesenti Dissertatione allegandis). Saltem igitur respectu vulgarium Theologorum Recentiorum obscurata est *opinio benignior*, ab antiquis Sapientibus tradita.

XV Hoc cum animadvertissem, ac sepe con-

siderassem, de *opinione benigniore* antiquorum Sapientum cogitare, ac inquirere coepi. Cumque post repetitas investigationes, ac reflexiones, plures auctoritates, rationesquae invenissem, quae ad cognitionem *opinionis benignioris* non modicum lumen afferre mihi videbantur, illius investigationem prosequi, ac ex inventis, & inveniendis ad eumdem finem, specialem Dissertationem confidere decrevi, qua *opinio benignior* obscurata, & in tenebris collocata, fortasse clarificari, ac illustrari posset. Postea tamen in eius prosecutione tot, talesque difficultates inveni, ut ad incoerti operis prosecutionem animus interdum mihi fere deficeret, atque obscura spe suspensus consiterem. In utroque enim Jure de opinione benigniore dumtaxat nudi textus inveniuntur, & apud antiquos Theologos nudae auctoritates; atque haec omnia modernarum quaestionum tenebris obscurata. Natura, & proprietates *opinionis benignioris* erant inquirendae, iustitiae & misericordiae viae, & termini distinguendi, ac designandi. Uti enim ait S. Antonius Patavinus (serm. 3. post Pasch.) *Omnes virtutes debent babere terminos suos, ut regia via gradientes, ne declinent ad dexteram, vel sinistram; ne sub praetextu iustitiae crudelitas sibi locum vndicet, & remissa segnities mansuetudinis pallio se palliet.* Justitiae autem & misericordiae sinus penetrare, iura cognoscere, limites, ac terminos designare, res proculdubio est ardua, valdeque difficilis. *Misericordiam veitatem* (seu iustitiam) eius quis requireret? dicitur

***** 2

Ps. VI. v. 8. Maior autem est haec difficultas circa *opinionem benignorem* hoc tempore moderno, in quo nimio rigore opinandi Tutoristarum, nimiaque benignitate & laxitate Probabilistarum, limites, ac termini iustitiae, & misericordie sursum, deorsumque inversi sunt, supplantati, valde deleti, atque obscurati. Accedit, quod nullum Doctorem invenerim, qui in illustranda, pro dignitate, *opinione benigniore* praeiret, & in tanta obscuritate facem mihi praeberet. Quomodo igitur *Ego vir videns paupertatem meam* (ingenii mei nempe exiguitatem, ruditatem, & obscuritatem) rem hanc adeo arduam, ac difficilem aggredi non timerem?

XVI Haec dum animo evolverem, ac serio considerarem, a prosecutione concepti operis me retrahebant. Dum autem veniebat in mentem, illud fortasse utile esse posse, nam opinandi benignitas, si christiana, & iusta est, Deo non displicet, immo benignissimae eius conditioni est valde consona; Christi iugum magis suave facit, atque per illam, tum in Confessariis, tum in poenitentibus peccata formalia interdum vitari possunt, ad opus prosequendum charitas urgebat. Inter has autem contrarias cogitationes, diversosque affectus, veluti in bivio consilii constitutus, haerebam, quid facturus essem ignorans. Sed tandem opus prosequi, atque pro mea imbecillitate perficere constitui, timens silentio oboluta, ac veluti sepulta relinquere, quae ad illustrandam opinionem christiane *benignorem* forte poterant deser-

vire. Ait enim S Bernardus (sup. cant. seim. 18.):

*Rem profecto proximi retines tibi, si metu forte,
aut segnitia, aut minus discreta humilitate verbum
bonum, quod posset prodesse mulis, inutili, immo,
& damnabili ligas silentio.*

XVII Confeci igitur praesentem Dissertationem, in eaque, eructavi (utinam verbum bonum) quae ad cognitionem illustrationem, & rectum usum opinionis christianaee benignioris inveni, & excogitavi. Resolutionem principem, quam de ea stabilio, auctoritatibus, & rationibus firmo, ac munio. Quae autem adversus illam mihi occurrerunt argumenta, nec praetermitto, nec abscondo. Hoc enim mihi non liceret, cum in praeiudicium veritatis esse posset; quam, sive benigna, sive aspera apparuerit, piae omnibus diligere, querere, atque amplecti debet Christianus Theologus. Quare aequali cura, fidelitate, ac sinceritate, in hac Dissertatione propono, quae & pro, & quae contra doctrinam, quam stabilio, novi; paratus, ac promptus semper contrariam amplecti, si veritatis aspectus magis clare appa-
tuerit.

XVIII In Dissertationis progressu resolutorie loquor, affirmando, vel negando, inferendo, explicando, & ad contraria respondendo, quasi affirmatis, explicatis, ac propugnatis plene, & firmiter adhererem, ac consentirem; quod eo ipso, plures, ita esse, poterunt iudicare, atque doctrinam a me propositam mihi satis probabilem esse, atque in praxi tutam credere. Cum

camen in veritate ita non sit , mentem meam circa doctrinam in praesenti Dissertatione á me propositam , in veritate exponere volo , vel potius debo. Doctrina igitur , á me in Dissertatione proposita , mihi videtur rationabilis , & gravi inixa fundamento tum auctoritatis , tum rationis , & in hoc sensu illam propono. An vero sit satis probabilis Theologicé , id est , certo probabilior , & in praxi tuta , nihil definio , iudicium suspendo. Huius ratio mihi est , quia ad iudicandum de hac probabilitate , me ineptum , & insufficientem existimo. Non est enim quaestio haec philosophica , aut pure speculativa , sed moralis , & practica in cuius resolutione est peccandi periculum. Non est quaestio levis , sed magni momenti ; à nullo Doctore invenitur discussa specialiter , ex professo , ac pro dignitate , prout in praesenti Dissertatione fit. Plena est Dissertatione cogitationibus , comentationibus , ac sensibus propriis , à nulloque Doctore desumptis ; quare suspectum mihi est proprium iudicium , & illi inniti tuto non possum. Ne innitaris prudentiae tuae , dicitur in Proverb. (III. v. 5.). Et S. Augustin. (de civit. Dei.) inquit : *Ubi dixisti: meus sensus sufficit mibi , ibi defecisti. Ubi tuo consilio placuisti , ibi peristi.* Et S. Bonavent. (de sex alis Seraph. c. 7. de 5. ala) ait : *Inter omnes autem tentationes videtur ista periculosior cuique christiano , scilicet , proprio sensui inniti , cune nemo reperiatur ita perspicacis intelligentiae , qui non possit in aliquibus falli.* Inter alia difficultas ,

quae in hac Dissertatione explicantur, assignantur aliquo modo termini, ac limites iustitiae, & misericordiae; in quorum designatione, si omnem doctrinae securitatem promitterem, nimium mihi arrogarem, cum Bernardus (sup. Ps. *Qui habitat*) de his duabus viis Domini, *misericordia*, scilicet, & *veritate* (*seu iustitia*) loquens, de se dicat: *Puto & vias Domini vultis audire. Multum prae sumere videor, si me illas promiserο ostensurum.* Unde ineptum, & insufficientem me fateri, debeo, ad ultimum, & perfectum iudicium ferendum de probabilitate Theologica, & practica securitate doctrinae huius Dissertationis. Idemque de se iudicare debent illi Theologi qui doctissimi non sint, & in Theologia Morali versatissimi. Quaerunt enim aliqui Theologi: *Quis rescire possit, & ad quem spectet iudicare, an haec, vel illa opinio sit satis probabilis?* Et Lacroix (quamvis inter nimium benignos Theologos recensitus) lib. 1. de conscienc. quer. 24. sic respondet: „*De probabilitate intrinseca opinionis possunt iudicare soli doctissimi, & in re morali versatissimi, non autem mediocriter docti,* ita Tapia, Moya, Cardenas in 1. Crisi. d. 59. n. 4. Ratio est, quia ut sciatur, an haec opinio sit intrinsece probabilis, sciri debet, quid sit stricta probabilitas; item conferri debent motiva huius, & oppositae opinionis, ac considerari, an motiva pro hac non sint forte levia, dubia, aequivoca, sophistica, item an non pro contraria sint motiva certa; hoc autem